



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2006/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Portaria STN nº 587, de 29/08/05 (Anexo I) e Resolução TCE nº 1.277, de 16/12/04 (Anexo XLVIII)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
1 RECEITAS CORRENTES [=2+6+9+14+18+22+24+31]	2.223.388.917	2.223.388.917	474.221.022	21,33	2.466.712.593	110,94	(243.323.676)
2 RECEITA TRIBUTÁRIA [=2+3+4]	846.035.830	846.035.830	187.008.697	22,10	899.556.349	106,33	(53.520.519)
3 Impostos (85%)	802.013.506	802.013.506	178.381.411	22,24	855.800.800	106,71	(53.787.294)
4 Taxas	44.022.324	44.022.324	8.627.285	19,60	43.755.549	99,39	266.775
5 Contribuição de Melhoria	0	0	0	0,00	0	0,00	0
6 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES [=7+8]	83.972.147	83.972.147	19.029.705	22,66	88.028.581	104,83	(4.056.434)
7 Contribuições Sociais	83.972.147	83.972.147	18.265.986	21,75	85.537.113	101,86	(1.564.966)
8 Contribuições Econômicas	0	0	763.718	0,00	2.491.468	0,00	(2.491.468)
9 RECEITA PATRIMONIAL [=10+11+12+13]	11.438.525	11.438.525	4.256.199	37,21	28.868.518	252,38	(17.429.993)
10 Receitas Imobiliárias	268.923	268.923	2.400	0,89	8.000	2,97	260.923
11 Receitas de Valores Mobiliários	11.169.602	11.169.602	4.253.799	38,08	28.697.759	256,93	(17.528.157)
12 Receita de Concessões e Permissões	0	0	0	0,00	162.758	0,00	(162.758)
13 Outras Receitas Patrimoniais	0	0	0	0,00	0	0,00	0
14 RECEITA AGROPECUÁRIA [=15+16+17]	0	0	0	0,00	0	0,00	0
15 Receita da Produção Vegetal	0	0	0	0,00	0	0,00	0
16 Receita da Produção Animal e Derivados	0	0	0	0,00	0	0,00	0
17 Outras Receitas Agropecuárias	0	0	0	0,00	0	0,00	0
18 RECEITA INDUSTRIAL [=19+20+21]	0	0	0	0,00	0	0,00	0
19 Receita da Indústria de Transformação	0	0	0	0,00	0	0,00	0
20 Receita da Indústria de Construção	0	0	0	0,00	0	0,00	0
21 Outras Receitas Industriais	0	0	0	0,00	0	0,00	0
22 RECEITA DE SERVIÇOS [=23]	1.078.870	1.078.870	30.529	2,83	108.409	10,05	970.461
23 Receita de Serviços	1.078.870	1.078.870	30.529	2,83	108.409	10,05	970.461
24 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES [=25+26+27+28+29+30]	1.225.831.643	1.225.831.643	244.475.485	19,94	1.372.386.557	111,96	(146.554.914)
25 Transferências Intergovernamentais	1.225.831.643	1.225.831.643	245.402.573	20,02	1.372.386.515	111,96	(146.554.872)
26 Transferências de Instituições Privadas	0	0	0	0,00	0	0,00	0
27 Transferências do Exterior	0	0	0	0,00	0	0,00	0
28 Transferências de Pessoas	0	0	0	0,00	0	0,00	0
29 Transferências de Convênios	0	0	(927.088)	0,00	0	0,00	0
30 Transferências para o Combate à Fome	0	0	0	0,00	0	0,00	0
31 OUTRAS RECEITAS CORRENTES [=32+33+34+35]	55.031.902	55.031.902	19.420.407	35,29	77.764.180	141,31	(22.732.278)
32 Multas e Juros de Mora	1.209.000	1.209.000	70.466	5,83	548.928	45,40	660.072
33 Indenizações e Restituições	2.494.810	2.494.810	666.370	26,71	1.049.932	42,08	1.444.878
34 Receita da Dívida Ativa	1.091.289	1.091.289	249.343	22,85	1.261.442	115,59	(170.153)
35 Receitas Diversas	50.236.803	50.236.803	18.434.229	36,69	74.903.877	149,10	(24.667.074)
36 RECEITAS DE CAPITAL [=37+40+43+45+53]	384.903.567	384.903.567	2.897.935	0,75	96.447.021	25,06	288.456.546
37 OPERAÇÕES DE CRÉDITO [=38+39]	46.436.000	46.436.000	2.648.668	5,70	12.257.494	26,40	34.178.506
38 Operações de Crédito Internas	23.186.000	23.186.000	2.629.687	11,34	6.157.464	26,56	17.028.536
39 Operações de Crédito Externas	23.250.000	23.250.000	18.981	0,08	6.100.031	26,24	17.149.969
40 ALIENAÇÃO DE BENS [=41+42]	86.038.297	86.038.297	0	0,00	711.550	0,83	85.326.747
41 Alienação de Bens Móveis	3.500.000	3.500.000	0	0,00	711.550	20,33	2.788.450
42 Alienação de Bens Imóveis	82.538.297	82.538.297	0	0,00	-	0,00	82.538.297
43 AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS [=44]	1.734.804	1.734.804	101.637	5,86	513.910	29,62	1.220.894
44 Amortizações de Empréstimos	1.734.804	1.734.804	101.637	5,86	513.910	29,62	1.220.894
45 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL [= SOMA(46;52)]	241.396.904	241.396.904	108.926	0,05	82.731.496	34,27	158.665.408

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Portaria STN nº 587, de 29/08/05 (Anexo I) e Resolução TCE nº 1.277, de 16/12/04 (Anexo XLVIII)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
46 Transferências Intergovernamentais	241.096.904	241.096.904	15.391.208	6,38	82.731.496	34,31	158.365.408
47 Transferências de Instituições Privadas	300.000	300.000	0	0,00	0	0,00	300.000
48 Transferências do Exterior	0	0	0	0,00	0	0,00	0
49 Transferências de Pessoas	0	0	0	0,00	0	0,00	0
50 Transferências de Outras Instituições Públicas	0	0	0	0,00	0	0,00	0
51 Transferências de Convênios	0	0	(15.282.282)	0,00	0	0,00	0
52 Transferências para o Combate à Fome	0	0	0	0,00	0	0,00	0
53 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL [= 54+55+56+57+58]	9.297.562	9.297.562	38.704	0,42	232.570	2,50	9.064.992
54 Integralização do Capital Social	0	0	0	0,00	0	0,00	0
55 Resultado do Banco Central do Brasil	0	0	0	0,00	0	0,00	0
56 Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0	0	0	0,00	0	0,00	0
57 Restituições	0	0	0	0	0	0	0
58 Outras Receitas	9.297.562	9.297.562	38.704	0,42	232.570	2,50	9.064.992
59 SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) [=1+36]	2.608.292.484	2.608.292.484	477.118.957	18,29	2.563.159.614	98,27	45.132.870
60 OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAM (II) [=61+64]	0	0	0	0	0	0	0
61 Operações de Crédito Internas [=62+63]	0	0	0	0	0	0	0
62 Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0
63 Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0	0	0	0	0	0	0
64 Operações de Crédito Externas [=65+66]	0	0	0	0	0	0	0
65 Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0
66 Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0	0	0	0	0	0	0
67 SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) [=59+60]	2.608.292.484	2.608.292.484	477.118.957	18,29	2.563.159.614	98,27	45.132.870
68 DÉFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
69 TOTAL (V) = (III + IV) [=67]	2.608.292.484	2.608.292.484	477.118.957	18,29	2.563.159.614	98,27	45.132.870
70 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	112.753.254	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-i)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
71 DESPESAS CORRENTES [=72+73+74]	2.118.412.730	325.927.773	2.444.340.503	289.705.120	1.950.047.087	296.417.350	1.846.845.602	75,56	597.494.901
72 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.009.739.509	40.712.090	1.050.451.599	157.799.893	839.282.999	129.614.035	793.064.723	75,50	257.386.876
73 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	93.110.258	27.920.747	121.031.005	331.800	100.146.401	331.800	100.146.401	82,74	20.884.604
74 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.015.562.963	257.294.936	1.272.857.899	131.573.426	1.010.617.687	166.471.515	953.634.478	74,92	319.223.421
75 DESPESAS DE CAPITAL [=76+77+78]	475.053.895	148.166.951	623.220.846	40.185.470	369.798.112	49.484.913	336.844.969	54,05	286.375.877
76 INVESTIMENTOS	381.422.860	124.866.999	506.289.859	37.252.735	265.734.389	46.552.178	232.781.245	45,98	273.508.614
77 INVERSÕES FINANCEIRAS	11.480.983	4.440.000	15.920.983	2.914.015	11.789.464	2.914.015	11.789.464	74,05	4.131.519
78 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	82.150.052	18.859.952	101.010.004	18.720	92.274.260	18.720	92.274.260	91,35	8.735.744
79 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	14.825.859	0	14.825.859	0	0	0	0	0,00	14.825.859
80 RESERVA DO RPPS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
81 SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) [=71+75+79+80]	2.608.292.484	474.094.724	3.082.387.208	329.890.589	2.319.845.199	345.902.264	2.183.690.571	70,84	898.696.637
82 AMORTIZ DA DIV. / REFINANCIAMENTO (VII) [=83+86]	0	0	0	0	0	0	0	0	0
83 Amortização da Dívida Interna [=100+101]	0	0	0	0	0	0	0	0	0
84 Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0	0	0
85 Outras Dívidas	0	0	0	0	0	0	0	0	0
86 Amortização da Dívida Externa [=103+104]	0	0	0	0	0	0	0	0	0
87 Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0	0	0
88 Outras Dívidas	0	0	0	0	0	0	0	0	0
89 SUBTOTAL C/ REFINANCIAM (VIII) = (VI + VII) [=81+82]	2.608.292.484	474.094.724	3.082.387.208	329.890.589	2.319.845.199	345.902.264	2.183.690.571	70,84	898.696.637
90 SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-	131.216.694	379.469.044	-	-
91 TOTAL (X) = (VIII + IX) [=89+90]	2.608.292.484	474.094.724	3.082.387.208	329.890.589	2.319.845.199	477.118.957	2.563.159.614	83,16	519.227.594

FONTE: LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA, RELATÓRIOS SIAFEM: SFNATLIQ e SFIMBPAL.

José Wellington Barroso de Araújo Dias
Governador do Estado

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
Secretário da Fazenda

Deusarina Batista dos Santos
Contadora